Secūdus

fo

iii

Orallum etiā metropolitanē. canonicis per apostolica scripta mada-
mus: quatenus ipsi 7 quilibet eorū per se vel alium seu alios respectiue
dictis magistro. ministris. prioribus. custodibus. guardianis 7 fratri-
bus conuēntialibus in premillis efficacis defensionis presidio assisten-
tes: ac premissa oīa 7 singula ubi 7 quādo expedire cognouerint. fuerint
q̄ desuper requisiti solēnter publicātes: nō permittant eos vel eorū ali-
quem contra presentiiū tenorē p̄ quoscunq̄ quomodolibz inquietari seu
molestari: ac alios oēs 7 singulos quos eis h̄mōi excoicationis senten-
tias incurrisse cōfiterit: quotiēs super hoc pro parte aliquorū ex magi-
stro ministris. prioribz. custodibus. guardianis 7 fratribz predictis cō-
uēntialibus fuerint requisiti: in eccl̄ijs 7 alijs locis ubi eis videbitur cō-
municatos publice nunciēt: faciātq̄ ab alijs nūciari 7 ab omnibz ar-
ctius curari: donec preuia s̄bita s̄rificatione inuenerint ab eadē excoica-
tionis sentētia absolutionis beneficiū obtinere: contradictores p̄ censu-
ram eccl̄iasticā appellatione postposita competēdo. Ita d̄ obstātibz pre-
missis ac constitutionibus 7 ordinationibus ap̄licis necnō predictorū
ordinū iuramento cōfirmatione apostolica vel quavis firmitate alia ro-
boratis statutis 7 consuetudinibz: quibz oības etiāz si de illis eorūq̄
totis tenoribus specialis specifica 7 expressa mentio presentibus haben-
da foret tenore p̄ntium quo ad premissa simili sciētia derogamz: 7 illa
p̄ infectis haberi volumus: contrarijs quibuscunq̄: aut si personis 7 fra-
tribz predictis vel quibusuis alijs cōiter vel diuisim a sede ap̄lica indul-
gentiam existat: q̄ interdici suspēdi vel excoīnicari uō possint per litteras
ap̄licas non faciētes plenā 7 expressam ac de verbo ad verbū de indul-
gentia h̄mōi mentionē: 7 qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel
speciali cuiuscunq̄ tenoris existat: per quā p̄ntibus nō expressaz vel to-
taliter non insertā effectus eorū impediri valeat quomodolibet v̄l differ-
ri: 7 de qua cuiuscunq̄ toto tenore habenda sit in l̄ris n̄ris mētio specialis.
Postremo qz difficile forent p̄ntes l̄ras ad singulas puīcias origina-
liter destinare: volumus 7 dicta auctoritate decernimz qz transumptis
earum manu notarij publici 7 curie causaz camere ap̄lice aut alicuius
ep̄alis vel archiep̄alis sigillo munitis ea p̄orsus in iudicio 7 extra ubi
cunq̄ exhibita 7 ostensa fuerint fides adhibeatur: ac si ip̄e originale lit-
tere exhibite forent 7 ostense. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc pagi-
nam n̄re ratibz ab̄itionis. inuocationis. inhibitionis. statuti. ordinatio-
nis. constitutionis. mandati. derogationis. voluntatis 7 decreti infringe-
re: vel ei ausu temerario contraire. Siquis autē hoc attentare presumpse-
rit: indignationē ōpotentis dei 7 beatorū petri 7 pauli ap̄torū ei se no-
uerit incursurum. Datum rome apud sanctum petrū. anno incarnationis
n̄ris d̄nice milleesimo quadringētesimo septuagesimo quinto Id̄is maij
Ind̄ificatus nostri Anno Quarto,

Sixtus ep̄us seruus seruorum dei

Ad perpetuā rei memoriam. Celestis aule militum numerum
ad augeſcentia sancta letatur eccl̄ia: 7 propterea eos qui ex hoc fecerunt

Sixtus papa q̄r-
tus approbat
l̄ras guillelmi
cardinalis sup
uēſatione fris
alberti ordinis
carmelitarum.

Secūdus.

fo.

112

mus: suppletes omnes ⁊ singulos defectus siqui forsan interuenerint
in eisdem. Non obstantib⁹ cōstitutionib⁹ ⁊ ordinationibus aplice cete-
risq; cōtrarijs quibuscunq;. Et qz difficile foret p̄tes l̄ras ad singulas
prouincias ori gualiter destinare: volumus ⁊ dicta auctoritate decerni-
mus. qz transumptis dictarū l̄raz manu notarij publici ⁊ earie causarij
camere aplice vel protectoris dicti ordinis q nūc est ⁊ pro tēpore fuerit.
aut alicuius ep̄alis vel archiep̄alis seu cuiuscunq; in dignitate cōstituti. ⁊
dicti ordinis magistri generalis p̄ tpe cōstituti sigillo munitis ea proz-
sas in iudicio ⁊ extra fides adhibeat indubia: ac si ipe originales l̄re fo-
rent exhibite vel ostēse. Tenor autem dictarū l̄rarum sequit ⁊ est talis.
GUILLELMUS miseratiōe diuina tituli sancti martini in mō-
tibus sacrosancte romane eccleie presbyter cardinalis rothomageni, vni-
uersi ⁊ singulis christi fidelibus p̄tes l̄ras inspecturis Salutē in eo q
est vera omnium salus. Dignū ⁊ cōueniens iudicamus de ijs testimoniū
reddere: que pacem consciētie multoz ⁊ deuotionis augmentū cōcerne
re videntur. Motū igitur omnib⁹ facim⁹ ac testamur per presentes: qz
sanctissimus in christo pater dñs noster dñs Calixtus diuina puiden-
tia papa. iij. nuper viue vocis oraculo nobis presentibus ⁊ absentib⁹ cō-
ram sua sanctitate: concessit ⁊ indulgit reuicēdo patri magistro ioāni so-
retz priori generali fratrum ordinis beate Marie de monte carmeli pre-
seati ⁊ supplicanti: qz de beato Alberto de Drapano insule sicilie dicti
ordinis dñi in hūanis ageret professori in casus bonozem ⁊ reuerentiam
plura altaria ⁊ ecclesie vt idem prior, asseruit edificare fuerint: ac eius
crebrescentibus miraculis publico longo tempore per christi fideles
tam in eorundem fratrum qz etiam in alijs ecclesijs (nulla tamen secu-
dum ritum Romane ecclesie precedente canonizatione) preces ⁊ sus-
fragia publice persoluantur: eadē deuotio ⁊ reuerentia vt p̄mittitur sine
alicuius peccati labe ⁊ transgressionis nota ac consciētie scrupulo per
vos atq; alios christi fideles fieri possit ⁊ continuari: quousq; per ec-
clesiam aliud solennius decernatur: que omnia cum sic vt premitti-
tur vere ⁊ recte sint acta ad cuiuslibet noticiam reducimus ⁊ dedu-
cenda fore censemus. In quorum testimonium presentes litteras per
secretarium nostrum infra scriptam fieri iussimus. ⁊ nostri sigilli feci-
mus appensione communiri. Datum Rome in domibus nostrere
sidentie apud sanctam Appollinarem die quintodecimo mēsis Octo-
bris. Anno incarnationis Dominice Millesimo quadringentesimo
Quinquagesimo Septimo Pontificatus eiusdem Domini nostri
Anno tertio. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
nostre approbationis. confirmationis. supplectionis. constitutio-
nis et voluntatis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursu-
rum. Datum Rome apud sanctam Mariam maiorem Anno incar-
nationis Dominice Millesimo quadringentesimo septuagesimo sex-
to. Nidiekl's Junij Pontificatus nostri Anno Quinto.

Tractatus

Sicut papa quatuordecim fratres a quocumque iurisdictione inquisitorum hereticorum praeiudicatis,

Scriptus episcopus servus servorum

dei dilectis, filijs magistro generali et universis fratribus sacri ordinis gloriosissime deigenitricis semper virginis marie de monte carmeli presentibus et futuris salutem et apostolicam benedictionem. Sacerdos ordo vester in agro dñico divina dispositione plantatus et gloriosissime dei genitricis marie titulo specialiter insignitus: apostolicis gratijs digne meretur attolli: cum illius professores relegatis a se mundanis illecebris celestium contemplationi vacantes insistant magister perfectibus altarum: propter quod ad dictum ordinem a pluribus romanis pontificibus predecessoribus vestris et etiam a nobis multipliciter approbatus: apostolice considerationis intuitu dirigentes: ad ea libere intendimus, per que professores ipsi nullum interne pacis patiantur excidium nulliusque religionis status perferant detrimentum: sed ab omni molestia liberi et devotius divino cultui ac salutis intendat operibus: quo statim eorum quietior fuerit ipsique ampliori cognoscatur libertate dotati. Sane beatus dudum se, re, iohannes papa, xxij. predecessor noster vos et ordinem vestrum predictum ac ecclesias, oratoria, domos et loca quocumque tunc et pro tempore existentia ad eundem ordinem spectantia, cum in eis degerentibus utriusque sexus personis ac omnibus rebus bonis iuribus et pertinentiis suis in usus et proprietatem beati petri apostoli principis et sancte sedis apostolice assumpsit: vosque et illa a cuiuscunque diocesis et alterius potestate iurisdictione ac officio in perpetuum prorsus et omnino exemerit: decernendo ex tunc vos et ordinem ipsum nec non ecclesias, oratoria, domos et loca prefata cum personis, rebus bonis, iuribus et pertinentiis supradictis soli romano pontifici et dicte sedi tantum in spiritualibus que in temporalibus absque ullo medio subiacere: ita quod nec locorum ordinarij nec alia quis ecclesiastica persona in vos et ordinem ac ecclesias, oratoria, domos, loca, personas, res et bona predicta utpote presens exempta possent excommunicationis suspensionis aut interdicti sententias promulgare: vel alias potestate seu iurisdictione aliquam exercere, quod si forsitan quicumque in contrarium a quoque attentatum foret, illud omnino esse irritum et inane. Postmodum etiam bone memorie clemens papa sextus similiter predecessor noster vobis et successoribus vestris perpetuo indulserit: ut prefati iohannis predecessoris exemptione in suo robore permanere: etiam tractus seu rei de qua ageretur conveniri vel impedi nullatenus possitis: pie memorie innocentijs pape quarti etiam predecessoris vestri et aliorum constitutionibus apostolicis contrariis non obstantibus: decernendo ex tunc similiter irritum et inane si secus super his a quoque quantis auctoritate sceleratius vel ignoventer contigerit attentari. Cum sicut nobis dilectus filius christi nuper exposuit: nonnulli inquisitores hereticorum praeiudicatis etiam mendicantium ordinum professores in diversis mundi partibus constituti minus veraciter asserentes: quosdam vestri ordinis etiam sacre theologie professores seu bachalarios res veras et fidei articulis contrarias in suis sermonibus aut

Secūdus

fo

113

disputatiōibus affirmare: vos et p̄fessores h̄mōi v̄fos p̄pter ea multipli
citer verare: et contra eos inquirere: ac p̄cedere exquisitis modis nō ve
rentur i ipsius v̄stri ordinis vilipendium et v̄strū non modicū detrimē
tum. Quare dicens christoforus nobis humiliter supplicavit: vt vobis
v̄stroq; statui et quieti sup̄ his opportune p̄videre de benignitate apli
ca dignaremur. Nos igitur attentis exemptione r̄iudulto p̄missis ac
et certis alijs r̄ōnabilib; ad id animū nostruz inducētibus causis. h̄mōi
supplicatiōibus inclinati: vos dōcēs et singulos ac qui nunc sunt et p̄ tpe
erunt euidē v̄stri ordinis p̄fessores ab oi iurisdictione d̄nio et p̄tate corū
dem inquisitoꝝ similiter nūc et p̄ tpe ex̄stium auctate aplica tenore p̄
sentii p̄rius et oīno ex̄mim; ac perpetuo liberamus: ita q; deinceps hu
iusmodi hereticę prauitatis inquisitores etiā ordinū mendicantiū supra
dicta aut alia quauis occasiōe v̄l causa p̄tra vos aut dicti ordinis v̄stri
p̄sonas nullatenus inquirere p̄cedere aut iurisdictionē aliquā in vos ex
erere quoquomodo valeat sub ex̄cōicatiōis late snie pena: quā quilibet
p̄tra faciens eo ip̄o incurrat. Sed teneamini solū corā nobis et successori
bus nostris romanis pontificibus canonice intrātibus aut dicti ordinis
v̄si p̄tore vel curie causariū camere ap̄lee generali auditore in causis
fidei aut officii inquisitoꝝ eorūdem p̄cernētibus de iure respōdere: cui
p̄dicatoꝝ et minoꝝ ordines dicātur similibus p̄uilegijs insigniti: de
cernentes ex̄nunc irritū et inane si secus sup̄ his a quocūq; quauis auctate
etiā aplica sciēter vel ignorāter p̄tulerit attentari. Et n̄bilomin; nūc et p̄
tpe ex̄stenti dicti ordinis v̄si p̄tore oibusq; et singulis p̄latis et alijs p̄
sonis ecclesiasticis in dignitate p̄stitutis: necnō cathedraliū ecclesiarum
etiā metropolitanarū canonicis per aplica scripta mādam; q̄tenus ip̄i
et quilibet eoz p̄ se vel aliū seu alios dū et quotiens opus fuerit ac super
hoc p̄ parte v̄stra respectiue fuerint requisiti: vobis in p̄missis efficacis
defensionis p̄sidio assistentes et p̄missa oīa et singula vbi et quando expe
dire p̄gnouerint solēniter publicātes: nō p̄mittāt vos vel aliquē v̄strum
iniam incurrisse: quotiēs sup̄ hoc p̄ pte v̄sa aut alicui v̄strū fuerint req
siti: in ecclesijs et alijs locis vbi eis videbitur ex̄cōicatos publice denūci
ent et ab alijs denunciari ac ab oibus artius euitari faciat: donec debita
satisfactione p̄uia meruerint ab eadē ex̄cōicatiōis snia absolutiōis be
neficium obtinere: contradictoꝝ per censuram ecclesiasticā appellatio
ne postposita cōpescendo. Nō obstantibus p̄stitutiōibus et ordinatiōib;
ap̄licis etiā illis que in l̄ris quas ordinibus minoꝝ et p̄dicatoꝝ p̄firma
uimus et quas vulgus mare magnū appellat p̄tinētur: necnon p̄dicatoꝝ
inquisitoꝝ etiam mendicantiū et eoz ordinū iuramento confirmatiōe
ap̄lica vel quauis alia firmitate roboratis. statutis. consuetudinib; p̄
uilegijs et indultis: quib; oibus etiam si de illis eorumq; totis tenorib;
specialis specificā et expressā mentio p̄ntibus habenda foret: tenore p̄nti
um quoad p̄missa derogamus et illa pro infectis haberi volumus: cō
trarijs quib; eunq;. Aut si inquisitoribus et eorum ordinibus p̄dictis

Tractatus

vel quibusvis alijs cõiter vel diuissim a sede p̄dicta indultam existat: q̄
interdici suspendi vel excoicari nõ possint per lras aplicas nõ facientes
plenã 7 exp̄ssã ac de verbo ad verbũ de indulto h̄mõĩ mentionẽ: 7 q̄li-
bet alia dicte sedis indulgẽtia generali vel sp̄ali cuiuscũq; tenoris ep̄i-
stas: per quam presentibus non exp̄ssã vel totaliter non insertã ef-
fectũ earũ ip̄edirĩ valeat vel differri: 7 de q̄ cuiuscũq; toto tenore h̄nda sit
in n̄sis lris mentio sp̄alis. Ceterũ qz difficile admodũ foret p̄tes lras
ad singulas puincias ac loca originaliter destinare: volum⁹ 7 dicta an-
te citate decernimus qz trãssũptis earũ cũ p̄tibus debite collationatis
p̄toris aut alicuius archiep̄alis seu ep̄alis vel p̄dicti generalis audi-
toris causarũ camere apostolice seu alteri⁹ eccl̄iasticẽ curie sigillo mur-
tis ea p̄orsus in iudicio 7 extra iudiciũ vbicũq; exhibita fuerint vl' ostẽ-
sa fides adhibeat indubia: ac si ip̄e originales lre forent exhibite vl' ostẽ-
se. Nulli ergo oĩno hoĩum liceat hanc paginã n̄se exemptiõis liberatio-
nis, p̄stitutiõis, mandati, derogatiõis, voluntatis 7 decreti infringere: vel
ei ausu temerario p̄trahere. Si quis aut̄ hoc attẽtare p̄sumperit: indigna-
tionẽ oĩpotentis dei 7 beatorũ petri 7 pauli ap̄toꝝ eius se noverit incur-
surũ. Datũ rome apud sanctũ petrũ. Anno incarnationis dñice millesimo
quadringentesimo septuagesimo septimo, decimo k̄lis septemb̄is ponti-
ficatus nostri anno sexto.

Nost quaz quidẽ litterarũ
aplicarũ p̄tationẽ 7 receptionẽ nobis 7 per nos vt p̄mit-
titur factas: sum⁹ per p̄fatũ patrẽ fratrẽ antoniũ supradic-
ti ordinis p̄fessorẽ nobis quibus supra debita cum instã-
tia requisit: quatenus ad executionẽ dictarum lrarum 7 contentorũ in
eisdẽ procedere curarem⁹ iuxta traditam seu directã per eas a sede
apostolica nobis formã. Nos igitur antonius electus auditor iudex 7
executor p̄fatus attendẽtes requisitiõnẽ h̄mõĩ fore instam 7 p̄sonã. qz
iuxta petentibus nõ est denegãdus assensus: volentesq; mãdata apli-
ca supradicta nobis in hac parte directã reuerẽter exequi vt tenemur: id
circo auẽtate aplica nobis cõcessã 7 qua fungimur in hac parte: p̄fatas
lras aplicas 7 hunc nostrum p̄cessum ac oĩa 7 singula in eis p̄tenta vo-
bis oĩbus 7 singulis supradictis cõiter vel diuissim intimamus infirma-
mus 7 notificamus: ac ad vestram 7 cuiuscũbet vestram noticiã deduci-
mus 7 deduci volumus per p̄tes. Et nihilominus vos dños patriar-
chas, archiep̄os, ep̄os, vicarios, officiales, rectores p̄fatos, oēsq; alios
7 singulos supradictos in p̄insertis lris noiãtos 7 descriptos tenore p̄-
sentium requirimus 7 monemus primo scõdõ tertio 7 p̄emptorie cõiter
7 diuissim: ac vobis 7 vestram cuiuscũbet infolidũ in virtute sancte obediẽ-
tiẽ 7 sub infra scriptis susarum pens districte precipiendo mandam⁹, q̄te-
nus infra ser dierum sp̄actum post p̄tationẽ seu notificatiõnẽ dictarũ
lrarum aplicarum 7 p̄tis nostri, p̄cessus ac requisitiõnẽ vobis seu alte-
ri vestrum pro parte dicti patris antoniũ ac fratrum 7 p̄fessorum p̄redi-
ctoꝝ vel alterius eorum super hoc factas imediate sequentiũ: quorum

Secundus

fo

114

sex dierum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos vobis vni
uersis et singulis supradictis per tertio et emptorio termino ac monito
ne canonica assignam⁹: patre fratre antoniu ac freres pfectores et eorum
quolibet privilegiorum et concessionu in pinsertis lris aplicis ptenentium
tam eisdem pfi antonio ac fribus et pfectozibus minorib⁹ concessoz: q³ etiā
cōdicatoz iuxta formā et tenore eardē lfarū necnō serti et alexadri ac alio
rū romanoz pontificum pfectozum voluntatem: vt et queadmodum
in dictis lris innovationis, approbationis, constitutionis, ordinatiōis,
voluntatis, applicationis, statuti, concessionis, indulgi, extensionis, am-
pliationis, declarationis, confirmatiōis, supplectiōis, mādari, derogatio
nis, et decreti plenius continetur: pacifica possessione vel quasi gaudere
debere: nec vos seu alter vestrum executoris testamentorum vltimaruz
q³ voluntatum contra tenorem eardē pinsertarum lfarū aposto-
licarum in aliquo molestetis: nec aliqua grauamina iniurias seu dam-
na inferatis seu quomodolibet irrogetis: nec vos aut alter vestrum mo-
lestet aut iniurias damna seu grauamina aliqua huiusmodi inferat ir-
roget nec inferri seu irrogari quoquomodo permittatis, seu aliquis eo-
rum permittat: quo minus fratres et pfectores huiusmodi pacifica pos-
sessione vel quasi privilegiorum et concessionum predictorum ac singu-
lorum in eis contentorum ac in omnibus et per omnia pacifice gaude-
ant et vtantur: aut quilibet eorum pacifice gaudeat et libere vtatur: prout
romani pontifices prenommati in pinsertis litteris suis voluerunt et
mandarunt voluitq³ eoz quilibet et mandauit. **QUOD SI FOR-**
TE premissa omnia et singula non adimpleueritis seu distuleritis con-
tumaciter adimplere: mandatisq³ et monitionibus nostris huiusmodi
imo verius apostolicis non parueritis realiter et cum effectu: nos in vos
et singulos supradictos qui culpabiles fueritis in premissis, et generali-
ter in contradictores quoslibet et rebelles ac impediē, ipsum dominum
antonium ac fratres et pfectores predictos seu eorum aliquem aut syn-
dicos vel procuratores eorum super premissis in aliquo: ac ipsos impe-
dientes dantes auxilium consilium vel fauorem publice vel occulte di-
recte vel indirecte quouis quesito colore cuiuscunq³ dignitatis, stat⁹, gra-
dus, ordinis vel conditionis existant, ex nunc prout ex tunc et extunc pro-
ut ex nunc singulariter in singulos predicta sex dierum canonica moni-
tione premissa excoicationis: in capitula vero conuentus et collegia que-
cunq³ in his forsan qd absit delinqntia suspēsiōe a diuinis et in ipoz delin-
qntiū et rebellū ecclias monasteria et capellas interdicti ecclesiasticis
fnias ferim⁹ in his scripte: et etiā pmulgam⁹: vobis vo reuerēdissimis et
reuerēdis dñis pfi archiepis, archiepis, epis, pfatis dñitarat exceptis, qb⁹
et vfm cuiuslibet ob reuerētiā vfarū pōtificialiū dignitatū dferim⁹: si hac pre-
si pmissa vli ipoz aliq³ fecerit: seu fieri mādauerit: p vos vel submissaz
personam publice vel occulte directe vel indirecte: p dicta sex dierū cano-
nica monitione premissa ingressus ecclesiarum interdicimus in his scri-
ptis. Si vero huiusmodi interdictum per alios sex dies pferas: sex im-
meditate sequentes sustinuerit: vos et quilibet vfi i his scripte: sili canonica